UNIVERSIDAD NACIONAL UN/M:
AUTONOMA DE MEXICO 20/ 100

FACULTAD DE INGENIERIA

PROGRAMA UNICO DE ESPECIALIZACIONES DE INGENIERIA

CAMPO DE CONOCIMIENTO: INGENIERIA CIVIL

POTABILIZACION DEL AGUA DEL RiO VERDE PARA EL
ABASTECIMIENTO DE LA CIUDAD DE LEON, GUANAJUATO

T ES I N A

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE:

ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA
PRESENTA:

ING. KARLA PATRICIA ALAVEZ LYNN

DIRECTOR DE TESINA: M.I. ALBA BEATRIZ VAZQUEZ GONZALEZ

CD.MX. FEBRERO 2018



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
[...]
utilizaron para realizar el disefio de la Planta Potabilizadora El Zapotillo.

+* Modificacién a la *Norma Oficial Mexicana NOM-127-SSA1-1994, Salud ambiental. Agua
para uso y consumo humano. Limites permisibles de calidad y tratamientos a que debe
someterse el agua para su potabilizacion.

+» NOM-052-SEMARNAT-1993 Norma Oficial Mexicana, que establece las caracteristicas de
los residuos peligrosos vy el listado de los mismos y los limites que hacen a un residuo
peligroso por su toxicidad al ambiente.

+» Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento (MAPAS) de la Comisién Nacional
del Agua.

#* Curso de Plantas de Tratamiento de Agua para Consumo Humano del Dr. Enrique César
Valdez. Departamento de Ingenieria Sanitaria y Ambiental, UNAM.

4.3 Monitoreo de la calidad del agua

Desde el lanzamiento de la licitacién para el proyecto El Zapotillo en el afio 2006 y hasta la fecha
presente, se han realizado diferentes monitoreos de la calidad del agua para comprobar la
viabilidad de la planta del Zapotillo. A continuacion, se enlistan los estudios realizados, mismos
gue sirvieron de como datos de proyecto para el disefio de la Planta Potabilizadora.

«* En el afo 2006 se realizé el estudio de Actualizacion y Caracterizacion de Fuentes de
Contaminacion de la Cuenca del rio Verde en el Estado de Jalisco, encargado por CEAS y
redactado por AYMA.

+* Enjunio de 2009 se realizdé un muestreo que forma parte del documento titulado “Estudios
geoldgicos y geotécnicos de Plantas de: Bombeo 2 y Potabilizadora; de corrosion y disefio

27



X/
L X4

TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

avanzado del sistema de potabilizacion, incluye disposicion final de lodos, del acueducto El
Zapotillo — Los Altos de Jalisco — Ledn, Guanajuato”.

En la 1° Junta de Aclaraciones se incluyé el “Estudio para la actualizacion y
complementacion de la calidad del agua del rio Verde y sus afluentes, para el
abastecimiento de agua potable a Los Altos de Jalisco-Ledn, Guanajuato; de la presa el
Zapotillo, Estado de Jalisco” redactado por la Universidad Técnica de Querétaro, basado en
muestras tomadas de junio a septiembre de 2010.

Durante la fase de redaccién del proyecto de licitacién, Abeima realizé la toma de dos
muestras en junio de 2011.

En 2012 se contratd al laboratorio Ecolaboratorio S.A. de C.V., para realizar muestreos
mensuales del rio durante un afo, iniciando el 14 de marzo de 2012 y concluyendo el dia
22 de febrero de 2013.

2016 se volvido a contratar al laboratorio Ecolaboratorio S.A. de C.V., para realizar
muestreos mensuales del rio durante un afio, iniciando el 5 de julio de 2016 y concluyendo
el dia 10 de julio de 2017.

Sera necesario tomar en consideracion que el agua una vez embalsada, presentara caracteristicas
de calidad de agua diferente; se requiere estudiar diversos escenarios para el ajuste de la planta a
proyectar.

4.4 Calidad de agua de ingreso a la Planta Potabilizadora

El disefio del tren de tratamiento para la PP, partira de los siguientes parametros de calidad del
agua producto del monitoreo realizado de 2016 a 2017 por el laboratorio Ecolaboratorio S.A. de

C.v.

28



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Tabla 4-2. Calidad de agua de ingreso a la Planta Potabilizadora

Parametro Unidad Valores adoptados
Medio Maximo
Arsénico mg/I 0.014 0.044
Alcalinidad mg/I 212.19 311.01
Aluminio mg/| 3.96 7.05
Bicarbonato mg/I 202.69 278.93
Calcio mg/| 47.03 64.95
Carbonatos mg/I 13.60 56.60
Conductividad mS/cm 715.11 939.00
DBO mg/| 23.36 41.88
DQO mg/| 54.17 178.18
Dureza mg/I 147.62 204.71
Fldor mg/I 3.00 4.84
Hierro mg/| 4,55 8.65
Manganeso mg/| 0.16 0.76
Nitrogeno amoniacal mg/| 0.50 1.50
Plomo mg/I 0.0013 0.0270
Mercurio mg/| 0.0002 0.0042
pH U. De pH 8.47 9.09
Sélidos Suspendidos mg/| 26.68 44.50
Turbidez NTU 24.18 40.34
Temperatura del agua °C 20.97 28.90

*Fuente: muestreo realizado por el laboratorio Ecolaboratorio S.A. de C.V.

4.5 Parametros fundamentales de la calidad del agua

Los contaminantes detectados hasta la fecha son aquellos que condicionaran el disefio del proceso
de la PP.

X3

S

Arsénico

Aluminio

DQO/DBO

Dureza

Fldor

Hierro

Manganeso
Nitrogeno amoniacal

X3

S

X/
L X4

X/
L X4

X/
L X4

X/
L X4

X3

S

X3

S

29




TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

X/
L X4

Turbidez

Sélidos en suspension
Plomo

% Mercurio

X/
L X4

X/
L X4

Se consideran como parametros especiales de calidad del agua, aquellos que no son facilmente
removidos del agua mediante procesos convencionales de potabilizacién. Dentro de los
mencionados contaminantes, el Unico que puede ser considerado como parametro especial es el
flior ya que requiere de procedimientos especificos para las concentraciones puntuales
detectadas.

Otros parametros de calidad del agua que condicionan de una manera u otra el proceso y deben
ser igualmente tomados en cuenta son:

+¢ Alcalinidad

% Calcio

+* Conductividad

< pH

% Temperatura del agua

Los parametros anteriormente mencionados, serdn aquellos que se analicen para el disefio de la
planta. En cuanto al resto de los pardmetros de calidad del agua establecidos en la NOM-127-SSA1-
1994, no presentaron niveles por encima de los establecidos, asi que no serd necesario tomarlos
en cuenta para el disefo del proceso de tratamiento.

4.5.1 Fldor, presencia relevante

Las concentraciones de fluoruros en las aguas del rio Verde superan significativamente la norma.
Dicho contaminante es un parametro relevante ya que requiere de tratamientos especificos. La
presencia de fluoruros puede ser explicada de dos maneras:

+» Descargas de aguas residuales e industriales aguas arriba.

+** Fuentes naturales.

Debido a que en la cuenca del rio Verde se presentan condiciones propicias a la saturacién de
aguas subterrdneas de fluor, la probabilidad de su presencia superficial es muy alta.

En la siguiente imagen se indica la ubicacidon con respecto al rio Verde de la mina de fluorita mas
grande del mundo (las Cuevas), que se encuentra en el estado de San Luis Potosi y una mina de
plata (San Martin de Bolafios) en el estado de Jalisco, que también reporta una fuerte presencia
de fluorita. Las dos minas se encuentran en la misma region geoldgica y pertenecen al “cinturdn
de fluorita” que corre a través de los estados de Coahuila, Zacatecas, San Luis Potosi, Guanajuato
y Querétaro, rodeando la cuenca y cruzando todas las zonas geolégicas presentes en ella.

30



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Figura 4-1. Minas de fluor y plata en la cuenca del rio Verde. Fuente: Elaboracion propia.

4.6 Propuesta de disefio de tratamiento para la Planta Potabilizadora

De acuerdo con las caracteristicas presentadas en el rio Verde, se propondrd un tren de
tratamiento convencional compuesto por los procesos de coagulacién, floculacion, sedimentacién
y filtracidn, necesarios para la remocién de los contaminantes anteriormente mencionados. El
proceso de tratamiento serd el indicado en la Figura 4-2.

31



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Figura 4-2. Diagrama de bloques del Sistema de Potabilizacion propuesto.

4.6.1 Pre-oxidaciony ajuste del indice de Langelier en Estacién de Bombeo

El proceso de tratamiento comienza desde la estacién de bombeo, que se ubica a un costado de
la presa El Zapotillo. Al agua que entra a la obra de toma de la estacion de bombeo, se le adicionara
permanganato de potasio, con el objetivo de oxidar la materia orgdnica disuelta que pueda
contener el agua bruta, y asi, evitar la futura formacién de trihalometanos después de la adicion
de cloro.

En seguida de la dosificacidn de permanganato, se adicionara acido sulfurico para ajustar el indice
de Langelier y asi conseguir prolongar la vida util de la linea de bombeo.

A continuacion, el agua sera enviada a través de dos estaciones de bombeo hasta la Planta
Potabilizadora, donde se continuara con el tratamiento.

32




TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

4.6.2 Oxidacioén en el Tanque de Agua Cruda (Precloracion)

El agua proveniente de la estacion de bombeo sera colectada en un tanque de 64 000 m3, los
requeridos para un almacenamiento de 4.5 horas, en donde se afiadira cloro para oxidar los iones
de NHs, Mn*2, Fe*?, Pb*?, Hg*? y As*? hasta su maximo nivel de oxidacidn para pasarlos a sus formas
insolubles. De este modo, estos metales disueltos se precipitardn y se removeran aguas abajo en
los procesos de clarificacion y filtracidn.

El agua clorada saldra del tanque de agua cruda por una linea de conduccidén a gravedad en donde
se le dosificard acido sulfurico, con el propdsito de ajustar el pH a un valor cercano a 7, que es el
Optimo para el proceso de coagulacién-floculacion.

El caudal de agua serd medido y regulado en una caja de reparto para después enviarla a los
procesos de coagulacién-floculacidn, flotacion y filtracién.

4.6.3 Coagulacién

En la coagulacién es comun usar compuestos inorganicos y quimicos que ayudan a ajustar la

alcalinidad y el pH. En la Tabla 4-3 se muestran los reactivos mas utilizados para este proceso.

Tabla 4-3. Principales reactivos usados en potabilizacion.

Clasificacion Férmula Quimica Peso Molecular Aplicacion

Coagulantes (g/mol)

Sulfato de aluminio Alx(SOa4)s 594.4 Coagulante primario

Aluminato de sodio NayALO4 163.9 ;J;a\c/izlj;:l;:tn?dc:dn sulfato de aluminio controla el

Cloruro de aluminio AlCl3 160.3 Se usa mezclado con polimeros orgdanicos

Policloruro de aluminio Ala(OH)b(Cl)c(SO4)q Variable Coagulante primario

Polisulfato de aluminio Ala(OH)b(Cl)c(SO4)q Variable Coagulante primario, producido in situ

Policloruro de hierro Fea(OH)b(Cl)c(SO4)q Variable Coagulante primario, producido in situ

Cloruro férrico FeCls 162.2 Coagulante primario

Sulfato férrico Fe2(S04)3 400 Coagulante primario

Ayudantes de coagulacion

Silice activada 5i0, 60 Ayud.ar?te de' co.agulacién usado con sulfato de
aluminio en invierno

Silicato de Sodio Na20(SiO2)3-25 242-1562 Ayudante de coagulacién, producido in situ

Bentonita Al2Si205(0OH)4 258 Mejora la remocién de compuestos organicos

Ajustadores de pHy

alcalinidad

Hidréxido de calcio Ca(OH)2 56.1 Proveer alcalinidad y ajustar el pH

Hidréxido de sodio NaOH 40 Proveer alcalinidad y ajustar el pH

Carbonato de sodio Na2C0s3 106 Proveer alcalinidad y ajustar el pH

*Fuente: (CONAGUA, 2015)

33




TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Para este proceso el agua serd mezclada con sulfato de aluminio para incrementar los sulfatos en
el agua y formar fléculos faciles de sedimentar; tiene la funcidon de coagulante para remover
sélidos suspendidos y turbiedad y, adicionalmente, ayudar en la remocién de flior. Mediante una
prueba de jarras se determind que la dosificacién 6ptima de sulfato de aluminio, para un pH
optimo de 7, fue de 80 mg/I = 0.08 kg/m3.

1. El gasto al cual se le dosificd coagulante fue:

- 19m3 (864005)— 164,160 m3/d
QMD_ ' s ) d - ) m/

2. Con la dosis 6ptima obtenida de la prueba de jarras se calculd el requerimiento mensual
de sulfato de aluminio.

kg m3 d
Req.mensual = (0.08—3) 164,160 — (30—) = 393,984 kg/mes
m d mes

Para el disefio de los tanques de coagulacion, se tomaron en cuenta las siguientes consideraciones:

X3

*

Gradiente de velocidad (energia necesaria para producir la mezcla): 700 a 1000 s
Tiempo de residencia o retencion hidrdulico: aproximadamente 1 minuto

Volumen del tanque: maximo 150 m3

Seccidn: cuadrada

Equipo de mezclado: flecha vertical accionada por un reductor de velocidad y un motor

X3

*

X3

S

X3

S

X3

S

X/

eléctrico
% Tipos de impulsores: turbina o hélice

Se considerd el gasto minimo de disefio de 1,900 I/s, ya que serdn tres trenes de tratamiento los
propuestos para sumar los 5,600 |/s que requerird la Planta.

1. Se obtuvo el QMD en [m3/s]:

—(1900L) Lm? —19m3
Qup =1, s/J\1000L/) 77 s

2. Se obtuvo el volumen a mezclar (V) considerando un tiempo medio de residencia tedrico
(to) de 60 segundos.

Se partio de la siguiente expresion:

34



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Qup =

o+
o

A continuacion, se despejoé el volumen:
V= Qup to = (1.9m3/5)(60 s) = 114 m3
Como se recomienda un volumen maximo por tanque de 150 m3.

3. Se consultd un catdlogo comercial, del cual se selecciond el siguiente modelo con una
potencia de 90 kW, ya que para la mezcla rapida serd necesaria una gran potencia.

Tabla 4-4. Agitador de Entrada Vertical seleccionado para coagulacion.

Agitador de Entrada Vertical de Lighnin

Serie 70/80

Gran abanico de potencias disponibles desde 0.75 kW hasta 150 kW

Velocidades desde 9 rpm hasta 280 rpm

Completa garantia tanto de proceso como mecanica

4. Se calculé la potencia impartida al agua (P) por el equipo seleccionado, considerando una
eficiencia (n) del 80% (es decir, que el 80% de la potencia del equipo queda en el agua) y la
colocaciéon de 2 impulsores en la flecha (impulsor dual), lo que incrementa la potencia
impartida en 1.9 veces.

P = 1.9 Peguipo n = (1.9)(90 kW)(0.8) = 136.8 kW
5. Se calculd el volumen que es posible mezclar con la potencia calculada en el paso anterior.
Se tomd como dato que la temperatura minima promedio anual (Tmin) del estado de Jalisco, es de
11.6°C.
Tppin = 11.6°C
Debe disenarse con esta temperatura debido a que es la que proporciona las condiciones mas
desfavorables (condiciones criticas de disefio) en términos de viscosidad del agua (a menor

temperatura mayor viscosidad).

Para esta temperatura (11.6°C) se tuvo que realizar una interpolacién para determinar la
viscosidad dinamica.

35



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Tabla 4-5. Viscosidad Dindmica del agua a diferentes temperaturas.

Temperatura (°C) | Viscosidad Dinamica (kg/m-s)

11 0.0013
11.6 0.00125
12 0.001236

Fuente: (Mott, 2006)

kg
@ =0.00125——
m-S

Adicionalmente, se establecié que el gradiente de velocidad de raiz media (G) fuera de al menos
1000 s

G =1000s71
Para calcular el volumen (V) que es posible mezclar con la potencia impartida al agua por el equipo

seleccionado (Agitador de Entrada Vertical de Lighnin), se partié de la ecuacién del gradiente de
velocidad:

P
—=uG?
v u
A partir de ésta, se despejoé el volumen:
P 136.8 x 103 W 3
V== - =109.44m
H (0.00125 m—gs) (1000 s~1)2

6. Se calculd el nUmero de tanques que se requieren.

Y total a mezclar 114 m?3
N° de tanques =

= =1.04t
V que se puede mezclar  109.44 m3 /tanque anques

Se propondra un tanque de 125 m3.

Con este valor se modifica el gradiente de velocidad (intensidad de mezclado):

P 136.8 x 103 W .
G= |—= =935.70 5~

kg 3
(0.00125m) (125 m?)

36




TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

Este valor es cercano a 1000, por lo que es aceptable.

7. Se calculd el didmetro del impulsor dual (D) con la ecuaciéon de Rushton para tanques con
pantallas.
Ky n® D;®
p_tr™m Y P
g

Donde:

P = potencia impartida al liquido, W

Kt = constante del impulsor

n = velocidad de rotacion, revoluciones/s
Di = didametro del impulsor, en m

p = densidad del liquido, kg/m?3

g = aceleracion debida a la gravedad, m/s?

A partir de ésta, se despejé el diametro del impulsor (Di)

Pg
D. =
' (KTn3p)

En esta expresidn se sustituyeron los siguientes valores:

1/5

P=136.8x 103 W

Kr=6.30 (impulsor Rushton)
n=175rpm =292 rps

p =999.58 kg/m3a 11.6°C (Tmin)
g =9.81m/s?

1/5

(136.8 x 103 W)(9.81 m/s?)
=15m

" [(6:30)(2.92 7ps)3(999.58 kg/m?)

8. Se calculd el ancho del tanque (B), se recomienda una seccién cuadrada.

Se partio de esta recomendacion de disefio:
D; = (0.3a0.5)B

Se tomo el valor de 0.3 y se despejé el ancho (B):

37



TESINA PARA LA OBTENCION DE GRADO DE
ESPECIALISTA EN INGENIERIA SANITARIA

D; = 03B
_Di_1.5m_5
~03 03 °™

9. Se calculé el espacio entre impulsores (E).
Se partio de esta recomendacién de disefio:
E=2D;=2(15m)=3m
10. Se calculé la profundidad (h) del tanque.
Se comenzd por calcular el rea de la seccion del tanque (cuadrada).